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Anotace

Alzheimerova choroba patří k nejčastějším formám demence. Výskyt této choroby narůstá

s prodluţováním délky ţivota. Proto si tato diplomová práce dává za cíl poukázat na úskalí,

které toto onemocnění přináší lidem do běţného ţivota a ukázat moţné formy komunikace

s člověkem trpícím DAT. Soustředila jsem se na nejvhodnější přístup - na přístup lidský, který

je obsaţen ve validačních technikách. Důraz je zde dáván i na jiné přístupy, jako je Bazální

stimulace či Reminiscenční terapie. Závěrem tato práce nabízí model komunikačních strategií.

Annotation

Alzheimer´s Disease belongs to the most common forms of dementia. The occurence of this

disease rises with increasing life expectancy of population. The reason of this Thesis is to point

out some issues, which are caused by this disease and have some implication in the daily life. It

is possible to show available forms of communication with pleople suffering from Alzheimer´s

Disease. I have focused on the most convenient approaches – I mean the human approach,

which is involved in Validation techniques. It describes other methods such as Basal

Stimulation and Reminiscence therapy as well. The Special communication strategies are

offered at the end of this Thesis.

Klíčová slova

Alzheimerova choroba, Bazální stimulace, Demence, Komunikační strategie, Reminiscence,

Validace, Verbální a neverbální komunikace
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SEZNAM ZKRATEK

AAN Americká asociace Neurologů

AD Alzheimerova demence

ACH Alzheimerova choroba

AN Alzheimerova nemoc

BS Bazální stimulace

BSE Bovinní spongiformnní encefalopatie

BSE Creutzfeldt-Jacobova choroba

CT Computerized Tomography; výpočetní tomografie

ČALS Česká alzheimerovská společnost

ČSÚ Český statistický úřad

DAT Demence alzheimerovského typu

DLB Demence s Lewyho tělísky

HD Huntingtonova chorea

MID Multiinfarktová demence

MMSE Mini Mental State Examination

MR Magnetic Resonance, magnetická resonance

PET Positron Emission Tomography, pozitronová emisní tomografie

PN Parkinsonova nemoc

SPECT Single Photon Emission Computed Tomography, jednofotová emisní počítačová

tomografie
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MOTTO

„Chci jednat sám, nejsem bezmocný,

moţná jen trošku bezradný a váhavý,

ale nejsem neschopný.

Kdyţ pro mě děláš něco,

co mohu a potřebuji udělat sám,

přispíváš k mému strachu, zvyšuješ moji neschopnost.

Kdyţ však přijímáš jako holou skutečnost,

ţe cítím to, co cítím (rozum jde stranou),

mohu přestat s přesvědčováním,

a mohu se pokusit pochopit,

co se skrývá za těmi iracionálními city.

Prosím Tě tedy, poslouchej a vyslyš mě.

A jestliţe chceš mluvit, počkej chviličku a já Tě budu poslouchat.“

Neznámý indický autor

(PICHAUD, THAREAUOVÁ, 1998, s. 88)
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ÚVOD

K výběru tématu této diplomové práce mě inspirovala má dvouletá zkušenosti v České

alzheimerovské společnosti, kde jsem měla moţnost se intenzivně setkávat s problematikou

stáří, zoufalství, nemoci, naslouchat pečujícím snaţících se pomoci a postarat se o svého

bliţního, který trpí demencí. Celou dobu jsem se setkávala s jejich osudy - často smutnými,

kaţdodenními problémy a starostmi. Byla jsem vtaţena do kontextu a začala si uvědomovat,

jak problematika stáří a nemoc demence ovlivňuje nejenom ţivot nemocných, ale především

ţivot pečovatelů a lidí blízkých, kteří mají snahu pomoci. Z praxe jsem viděla, jak je důleţité

komunikovat s takovými lidmi, nenechat je uvíznuté ve vlastním zmateném světě, umět jim

podat pomocnou ruku a vtáhnout je zpátky do smysluplného ţivota. Dát jim najevo respekt a

uznání a podpořit jejich kvalitu ţivota. V nemoci jsou lidé křehčí a potřebují pomoci daleko

více, neţ jak společnost i jejich okolí předpokládá. To platí u Alzheimerovy choroby

dvojnásob.

Tato diplomová práce není rozdělena na část teoretickou a empirickou, neboť způsob pojetí

této práce mě vedl k tomu, abych jednotlivé popisující jevy či úryvky ze ţivota prokládala

průběţně empirickými poznatky. Díky tomu se mohou navzájem prolínat a dokreslovat.

V úvodních kapitolách se budu věnovat problematice demencí, jejich rozlišení se zaměřením

na demenci Alzheimerova typu. Za cíl si kladu ukázat, jak Alzheimerova choroba mění

osobnost člověka, jak postihuje jeho komunikační dovednosti a jaké důsledky přináší do

kaţdodenního ţivota.

V této návaznosti přejdu ke kapitole Komunikace, vysvětlím, jak komunikace funguje, jaké má

formy a jak důleţité ji bude přizpůsobit osobě s demencí. Tomu se také budu věnovat v

samostatné kapitole s názvem Komunikace s člověkem trpícím demencí. Zde se soustřeďuji na

jednotlivé fáze komunikace, na principy efektivní komunikace, uvádím obecné rady pro

dobrou komunikaci a specifika v komunikaci s člověkem s Alzheimerovou chorobou.

Po uvedení specifik v komunikaci poukáţu na fakt, jak je nezbytné zacházet s člověkem s

demencí jako se sobě rovným, podporovat jeho důstojnost a validovat ho. Proto uvádím

validační techniky a jejich následné vyuţití při Validační terapii. S tím souvisí i Reminiscenční

terapie, která napomáhá zlepšit naši komunikaci a potvrzuje nejen vlastní identitu člověka, ale i

kontinuitu jeho ţivota. Stejně tak důleţitý koncept shledávám v Bazální stimulaci, kterou

vyuţíváme v praxi tehdy, kdyţ člověk trpící demencí jiţ není schopen verbálně komunikovat. I

přesto, díky Bazální stimulaci, můţeme uspokojit lidské potřeby a podporovat jeho osobnost.
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Proto je Bazální stimulaci věnována samostatná kapitola a jsou zde uvedeny jednotlivé

komunikační strategie.

V další části jsem věnovala pozornost kazuistikám, které povaţuji za nezbytné, aby nám

dokreslily nejenom samotné onemocnění, ale také aby detailně odkryly ţivot lidí, kteří byli

postiţeni tímto syndromem. Uvádím jednotlivé změny v jejich ţivotě, plíţivý začátek nemoci,

reakce okolí, komunikační bariéry, postup onemocnění a následný ţivot s touto chorobou.

Cílem této diplomové práce je podat ucelený obraz o této nemoci, zachytit poruchy a následky

mozkové výkonnosti se zaměřením na komunikaci, uvést strategie, které pomohou nejlépe

navázat kvalitní komunikaci s člověkem s Alzheimerovou chorobou, uvést metody a terapie,

které zlepší jeho kvalitu ţivota a které budou váţně podporovat člověka jako hodnotnou bytost,

i s jeho demencí a všemi zvláštnostmi.

V závěrečné části práce si dovoluji navrhnout doporučené metody komunikace s klientem.

Vycházím z uvedených kazuistik, z pozorování, ze studia literatury. Jako praktickou přílohu

představuji „Reminiscenční kufřík“, který vznikl na základě vzpomínek paní Z. R.
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1 DEMENCE: DEFINICE A ROZDĚLENÍ

V posledních letech se stále častěji setkáváme se slovem demence. Tento pojem se objevuje

nejen v médiích, ale také je moţnost ho zaslechnout v ordinacích i mezi běţnou veřejností. V

minulosti se mnoho lidí domnívalo, a stále mnoho neinformovaných „laiků“ domnívá, ţe

demence je jakýsi běţný projev stáří. Nikoli. Je dokázáno, ţe demence se můţe vyskytovat i

v dospělém věku. S přibývajícím věkem se pouze zvyšuje pravděpodobnost onemocnění

demencí. K tomu se dostaneme později.

Proto se v dnešní době o této problematice hovoří. Je to způsobeno moţná i tím, ţe populace

stárne a slovo demence se nám stává tichou hrozbou. Copak víme, jestli toto onemocnění

jednou nezasáhne i nás? Chtěla bych poukázat na širší společenské souvislosti. Pravdou je, ţe

populace stárne a tím se zvyšuje pravděpodobnost onemocnění demencí. Je také velmi důleţité

poznamenat, ţe nejenom my jako lidé stárneme, ale i náš ţivotní styl můţe mít dopad na

rizikové faktory, které se podílejí na vzniku demence. Pokud jim předejdeme, můţeme oddálit

rozvoj poruch kognitivních funkcí. Jako primární prevenci lze doporučit některá reţimová


[…]

Příloha č. 1: Naděje dožití při narození od roku 1993 – 2007

V roce: 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007

Naděje dožití při
narození
(v letech)

muži

69,2 69,5 70,0 70,4 70,5 71,1 71,4 71,7 72,1 72,1 72 72,6 72,9 73,4 73,7
ženy

76,4 76,6 76,6 77,3 77,5 78,1 78,1 78,4 78,4 78,5 78,5 79,0 79,1 79,7 79,9
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Příloha č. 2: Vzpomínka paní Z. R. (Kazuistika)

(Na základě této výpovědi byl sestaven „Vzpomínkový kufřík“)

Paní Z. R., nar. 15.11.1924, vyprávěla: „narodila jsem se v Břeclavi, kde jsem bydlela s

bratrem a rodiči. Byla jsem vţdycky vychovávána dle bontonu. Učitel mamince řekl, ţe mám

čestné vystupování.

Tatínek byl cukrář a také vášnivý fotograf. Maminka mu v cukrárně vypomáhala. S bratrem

jsme v dětství jezdili na tábory, měli jsme rádi skauting. Tatínek mě naučil mít kladný vztah

k přírodě, chodívala jsem s ním na výlety a fotili jsme. Taky jsem moc ráda četla, doma jsem

měla velkou knihovnu. Taky hodně alb s fotkami, ráda si je prohlíţím.

Má maminka byla krásná, taky velká dáma a oba nás s bratrem učila, abychom byli vţdy

upravení, asi proto se dalším mým koníčkem stala móda. Hrozně ráda jsem pletla, i na sebe.

Šila jsem na stroji, donedávna, kdyţ děti byly malé, tak jsem na ně pletla, šila na vnoučata a

dřív na děti a syna jsem obšila. Teďka uţ o to nikdo nestojí. Mé šaty mají vţdy nějaký příběh.

Měla jsem velké štěstí, ţe mě můj manţel podporoval. Provdala jsem se za něho a bydleli jsme

ve vile na Letné, pak taky na Vyšehradě. Manţel byl úředník a já jsem pracovala jako účetní.

Někdy mě rozpláče vzpomínání, ale vţdy si vzpomenu, ţe jsem zaţila i krásné věci. Stýská se

mi po manţelovi. Ale měla jsem hezký ţivot, byla jsem obklopená hodnými lidmi.“

Osobní setkání s paní Z. R. (ACH diagnostikována, počáteční stadium), vzpomínka sepsána 7.

2. 2009.
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Příloha č. 3: MMSE, strana 1/ 2 (Test)
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Příloha č. 3: MMSE, strana 2/ 2 (Test)
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Příloha č. 4: Test hodin, strana 1/ 1 (Test)
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Příloha č. 5: Addenbrookský kognitivní test, strana 1/ 8 (Test)
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Příloha č. 5: Addenbrookský kognitivní test, strana 2/ 8 (Test)
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Příloha č. 5: Addenbrookský kognitivní test, strana 3/ 8 (Test)
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Příloha č. 5: Addenbrookský kognitivní test, strana 4/ 8 (Test)
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Příloha č. 5: Addenbrookský kognitivní test, strana 5/ 8 (Test)
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Příloha č. 5: Addenbrookský kognitivní test, strana 6/ 8 (Test)
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Příloha č. 5: Addenbrookský kognitivní test, strana 7/ 8 (Test)
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Příloha č. 5: Addenbrookský kognitivní test, strana 8/8 (Test)
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Příloha č. 6: Dotazník zpětné vazby od specialisty, strana 1/ 4 (Test)
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Příloha č. 6: Dotazník zpětné vazby od specialisty, strana 2/ 4 (Test)
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Příloha č. 6: Dotazník zpětné vazby od specialisty, strana 3/ 4 (Test)
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Příloha č. 6: Dotazník zpětné vazby od specialisty, strana 4/ 4 (Test)
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Příloha č. 7: Dotazník pro poruchy chování u ACH, strana 1/ 2 (Test)
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Příloha č. 7: Dotazník pro poruchy chování u ACH, strana 2/ 2 (Test)
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SUMMARY

Komunikační strategie v odborné práci s člověkem s demencí AD typu

Communication Strategy for Professional Work with People suffering from Alzheimer´s

Disease

Klára Tilkovská

The aim of this Thesis was to approach the substance of the problem of aging people suffering

from Alzheimer´s Disease. Several issues which are caused by this disease were described.

The aim was to think deeply of what people suffering from this disease and their carers feel.

This Thesis tried to offer some attitudes and methods of communication that can help to

manage all these difficulties in the daily life.

The whole Thesis is not divided into the theoretical and empirical parts because individual

theories and considerations were being enriched by empirical data and by my own experience.

The Thesis consists of ten chapters.

In chapter one the term of dementia was defined, there was given a survey of dementia too,

one of which – the atrophic-degenerative type (Alzheimer´s Disease) – is the main topic of

the whole Thesis. The second chapter described the term of communication in general.

Following chapters characterized the problems of communication with people suffering from

Alzheimer´s Disease and talked about the best attitudes to people who were diagnosed.

Chapters four, five and six focused on the most convenient approaches to ill old people. That

included Validation techniques, Basal Stimulation as well as Reminiscence therapy. In

chapter seven were publicized three case reports of patients. Stories showed their life before

they had been diagnosed with DAT, their course of mental disorder, family relationships, etc.

Therefore in the next chapter were offered and described methods of available communication

to the clients suffering from dementia. Because, as we know, the Alzheimer´s Disease affects

and slowly changes the personal behaviour that is why the centre of gravity of this study laid

exactly there. The Thesis is ended by a conclusion. Additions were enclosed as well. Table

giving numbers of increasing life expectancy was used, as well as the memories (of one

patient) that were useful for Reminiscence therapy and were basis for the „Reminiscence

Box“. Several psychological tests used when diagnozing dementia were contained.