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Předložená diplomová práce má 78 stran autorského textu členěného do 8 hlavních

kapitol. Upozorňuji, že závěr se nečísluje. Odkazované informační zdroje, domácí i

zahraniční provenience, jsou přiměřené co do počtu, aktuálnosti i odborné relevance

k řešen.ému tématu. Rozsáhlé přílohy vhodně doplňují zejména provedené šetření a

implementace vlastních zkušeností z práce se seniory s demencí AD typu. ,

Teoretické zpracování problematiky terminologických východisek a výčtu

neurodegenerativních onemocnění, v jejichž důsledků dochází k vmiku různých typů, stupňů

a kombinací demence, přesahuje původní téma a cíl, a to zaměřit se na demence AD typu.

Celkově v předloženém textu jsou zřejmé vlastní zkušenosti a osobní zájem, a také pečlivé,

precimí nastudování a zpracování každé dostupné i detailní informace diplomantkou.

Oceňuji zejména zpracování komunikace jak z teoretického úhlu pohledu, tak prakticko

metodických konotací. Obsažně a smysluplně je popsaná validace, reminiscence, bazální

stimulace a další komunikační techniky. Tyto základy pak ilustrují podrobně zpracované

kasuistiky.

Oceňuji pečlivě zpracovaný text předložené práce s průniky do praxe.

Doporučuji u obhajoby předvést způsob práce s reminiscenčním kufříkem.

Upozorňuji, že již téměř deset let nejsem docentka.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě s navrhovanou klasifikací: výborně.

V Praze dne 5.5.2009 Beáta Krahulcová